
جراحی اقتصادی بدون برجام، نافرجام است

حکمرانی خوب، نمودار سینوسی مشارکت و نقش روابط‌ عمومی‌ها

باز هم یارانه

دولت سیزدهم به سبب روحیه جهادی و انقلابی 
در همه حوزه‌ها به ویژه اقتصاد، انقلابی عمل 
میکند و جراحی اقتصادی که پیش‌تر وعده داده 
بود نهایتا اجرایی کرد. در این جراحی اقتصادی 
که هدف آن برقراری عدالت و از بین بردن قاچاق 
کالاهای اساسی به خارج از مرزها بیان شده است 
با آزاد سازی قیمتها و جایگزینی پرداخت یارانه 
نقدی طراحی شده است. برای مدت دوماه مبالغی 
بعنوان یارانه به حساب سرپرستان خانوار واریز 
شده است و در مقابل قیمت 4 قلم از کالاهای 
اساسی شامل لبنیات، روغن، مرغ و تخم مرغ آزاد 
شده و این کالاها در بازار مشمول افزایش قیمت  
300 تا 400 درصدی است. بیان چند نکته در این 

خصوص حائز اهمیت است.
بخشی از جامعه نسبت به این برنامه دولت 
معترض هستند ودر برخی شهرها مخالفین با 
شعارهای هنجارشکنانه به خیابان‌ها آمده‌اند. در 
واقع انگیزه این اعتراضات نیز  عدم اعتماد مردم 
به دولت است. چون در دولت‌های گذشته با توجه 
به اصلاحات اقتصادی که اجرا شده، بخشی از 
وعده‌های مسئولین برای جبران گرانی‌ها و بهبود 
معیشت مردم عمل نشده  و هر دوره با هر تصمیم 
کلان اقتصادی دولت به نفع خود پیش رفته و  
شرایطی سخت تر بر مردم تحمیل شده است. 

لذا در افکار عمومی با توجه به ذهنیت گذشته 
حرف و عمل دولت اعتبار نداشته و در این جراحی 
بزرگ نهایتا مردم متضرر میشوند و موج بزرگ 
گرانی‌ها محدود به 4 کالای اعلام شده نیست و به 
همه کالا‌ها و خدمات سرایت خواهد کرد و هزینه 
زندگی مردم چند برابر یارانه واریزی افزایش 

می‌یابد.   
یکی از انتقاداتی که مخالفین به دولت قبل 
داشتند محافظه کاری و عدم تحرک میدانی 
دولتمردان بود و مخالفان معتقد بودند بخش عمده 
مشکلات از رویکرد بازاری،  اقتصاد آزاد و عدم 
پویایی دولت است و  دولت اعتدال معیشت مردم 
را به مذاکرات هسته ای گره زده است. در دولت 
سیزدهم تلاش مضاعف و مقاومتی متعصبانه شکل 
گرفته است که اعلام کند مسیر و روش ما در همه 
حوزه‌ها بر خلاف رویکرد دولت گذشته است و این 
دولت انقلابی و جوان و پرتلاش است و برخلاف 
دولتمردان گذشته با کار میدانی و سرکشی‌های 
سرزده به همه اماکن و  بازارها بر همه مشکلات 

فائق آمده است. 
در این دولت  اعتقادی به حل ریشه ای مسئله 
نیست و مسائل اقتصادی با روحیه  انقلابیگری با 
دستور و بخشنامه و با تهدید و زور اجرا میشود 
در صورتیکه به نظر کارشناسان در حوزه تجارت 
و بازار، روحیه انقلابیگری جایگاهی ندارد. حل 
مسائل اقتصادی با دستور و بخش نامه و شتابان 
موجب بحرانهای اجتماعی میشود و آسیب زاست 
و برای رفع موانع نیاز به برنامه جامع دراز مدت و 

همراهی و اقناع جامعه است.     
نکته مهم این ماجرا عدم توجه دولت به ریشه 
اصلی بحران است. در یک دهه گذشته همه 
مشکلات اساسی ایران که دولت و ملت را درگیر 
کرده است در تحریم و  انزوای بین‌المللی است. 
بسته شدن راه تجارت و بازرگانی، گرانی و تورم 
هزار درصدی، کوچک شدن سفره مردم، افزایش 
قاچاق کالا و ارز و هزاران مشکلات فرهنگی و 
اجتماعی همه از تحریم و سپس افزایش نرخ ارز 
آغاز شده است. با تجربه چند دهه گذشته این 
واقعیت و حقیقت نزد مردم مکشوف و محسوس 
است که علت العلل این مصیبتها نرخ ارز است و 
ارز متغیر اصلی بوده و اختیار آن نیز دست دولت 

است. 
همیشه با کاهش نرخ ارز قیمت همه اقلام 
کاهشی می‌شود و حباب قیمت و تورم واقعی و  
تورم انتظاری شکسته میشود. لذا همانگونه که در 
دولت گذشته نیز تجربه شد با اجرای توافق برجام 
همه انحرافات و بیراهه رفتن در اقتصاد به مسیر 
اصلی خود بازگشت و ثبات و تعادل پس از برجام 

رضایت جامعه و دولت را به همراه داشت.
دولت انقلابی با تصمیمات یکجانبه و شتابان، 
خود را درگیر بحرانهای اجتماعی و امنیتی کرده 
است در صورتی که با تکیه بر مسئله اصلی که رفع 
تحریم و برگشتن آرامش به بازار و تک نرخی شدن 
ارز است و با عادی سازی رابطه تجاری با دنیا با 
روشی بهتر و آسان با دیپلماسی و مذاکره  می‌توان 
جراحی اقتصادی را در آرامش و رضایت پیش برد.

۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۱ اولین روز از دهمین 
هفته‌ روابط ‌عمومی در ایران است که به نام روز 
روابط‌ عمومی؛ حکمرانی خوب و مشارکت کارآمد 

نام‌گذاری شده است.
ده سال پیش در چنین روزهایی تعداد معدودی 
از فعالان این بخش تصمیم به راه‌اندازی ستاد 
برگزاری هفته‌ روابط‌ عمومی گرفتند. هدف اصلی 
از این اقدام در اختیار داشتن فرصت بیشتر برای 
تبیین اهمیت روابط‌عمومی، جلب توجه مسئولان 
ارشد کشور، وزارتخانه‌ها و سازمان‌های دولتی 
و غیر دولتی به مأموریت‌ها و کارکردهای آن، 
پرداختن به نقاط ضعف و قوت روابط‌ عمومی‌ها 
و توسعه‌ تحقیق و آینده‌پژوهی در این حوزه 
بوده و است. خوشبختانه این اقدام در یک دهه‌ 
اخیر با استقبال بسیار خوبی از سوی کنشگران 
روابط‌عمومی مواجه شده و شاهد آن بوده‌ایم که 
در سراسر کشور مراسم و برنامه‌های متعددی 
از سوی انجمن‌ها و تشکل‌های غیردولتی و 
سازمان‌های مختلف به بهانه‌ هفته‌ روابط‌عمومی 

برگزار می‌شود.

اما درباره‌ اولین روز از هفته‌ روابط‌ عمومی 
۱۴۰۱ باید اشاره کرد که در تعریف حکمرانی 
خوب، استفاده‌ بهینه از منابع در اختیار و اقدامات 
منتج به رفع نیازهای جامعه در فعالیت نهادها 
و سازمان‌های مختلف مجموعه‌ دستگاه‌های 
حاکمیتی مورد توجه قرار گرفته است. از این 
حیث، حکمرانی خوب بنُ‌مایه‌ ایجاد اطمینان 
خاطر و خلق ارزش‌های مادی و معنوی در جامعه 
است و بدون تردید مردمان چنین جامعه‌ای 
آمادگی ایفای نقشی مؤثر و مشارکتی کارآمد در 
برنامه‌های طرح‌ریزی شده از سوی حاکمان خود 

دارند.
به عبارتی واضح‌تر، حکمرانی خوب سرمایه‌ای 
به نام »اعتماد« خلق می‌کند. برای مثال در چهار 
دهه‌ اخیر و در نظام حاکمیتی موجود در مقاطعی 
که اعتماد بین حاکمیت و مردم در سطح مطلوبی 
قرار داشته، میزان مشارکت نیز در برنامه‌های 
مختلف سیاسی، دفاعی، اجتماعی و فرهنگی نیز 
بسیار خوب و رافع بسیاری از مشکلات داخلی و 

خارجی بوده و بالعکس. 
البته این را هم باید اذعان کرد که متأسفانه 
شیب نمودار مشارکت متزلزل و در مجموع به 
سمت پایین متمایل بوده است. دستیابی به 
مشارکت کارآمد زمانی حاصل می‌شود که محصول 

حکمرانی خوب یعنی »اعتماد« پایدار شود. 
راستی! در این دوره و زمانه باید به اختصار نوشت. 
حکمرانی خوب در کشور ما زیر سوال است. نمودار 
مشارکت کارآمد، سینوسی است و در نتیجه فاقد 

اعتماد پایداریم!
نقش روابط‌ عمومی؟ مهم و بسیار تعیین 
کننده است. روابط‌ عمومی‌های حرفه‌ای در این 
دوران سخت، فارغ از مزایای شغلی و مواهبِ بله 
قربان‌گویی باید با مدیران ارشد خود صریح و 
شفاف نظرات مردم را در میان گذاشته و انتظارات 
ذی‌نفعان خود را به مدیران ارشد منتقل کنند و 
البته از سوی دیگر به جای انفعال، روحیه‌ امید و 
تلاش را به جامعه منتقل کنند. کودکان، نوجوانان 
و جوانان ما حق زندگی دارند و دمیدن ناامیدی در 
میان آن‌ها بدون تردید نه تنها شایسته نخواهد بود 
بلکه شرمساری همه‌ ما را در آینده‌ ایران عزیزمان 

در پی خواهد داشت.
به نظرم شعار این هفته‌ روابط‌ عمومی بسیار 
هوشمندانه از میان اشعار حافظ شیرین سخن 

انتخاب شده است:
چو غنچه گر چه فروبستگیست کار جهان

تو همچو باد بهاری گره گشا می‌باش
* مدیر مسئول ماهنامه مدیریت ارتباطات

منبع: خبرآنلاین 

سوبسید یا همان یارانه، امری مرسوم در اقتصاد 
و دنیاست که در ایران هم در گذشته بوده و این 
روزها بیشتر از هر زمان موضوع بحث اهل سیاست 
و اقتصاد است. دولتمردان مدعی جراحی اقتصادی 
هستند. جراحی که دمل چرکین فقر و بی‌عدالتی 

را از جامعه و اقتصاد بیمار خارج می‌کند.
در دولت نهم وقتی در عید نوروز و پیام 
نوروزی رئیس دولت صحبت از هدفمندی یارانه 
و پرداخت نقدی آن به مردم شد بسیاری شاد و 
خوشحال شدند که دولتی عدالت اجتماعی را به 
جامعه ارزانی می‌دارد و بعضی هم نگران که اقتصاد 

گداپروری و صدقه مناسب جامعه ایرانی نیست. 
سال‌ها از هدفمندی یارانه‌ها گذشته است، 
یارانه‌ای که همچنان ثابت ماند و تورم افسار 
گسیخته و آن یارانه، مصیبتی بزرگ در جامعه 
شد و مردم امروز آرزو می‌کنند که کاش یارانه 

وارد اقتصاد کشور و خانواده‌ها نمی‌شد.
امروز باز دولتی اصولگرا و مدعی چشاندن مزه و 

طعم عدالت به مردم و باز یارانه.
شاید یارانه دولت سیزدهم سرنوشتی بهتر از 
یارانه دولت نهم و دهم نداشته باشد، شاید ابتدا 
بسیاری را شاد و خوشحال کند که عدالت اجتماعی 
و آمدن پول نفت بر سر سفره مردم است و شاید 
هم  روزی برسد که تورم باز کمر مردم را شکسته 
و اقتصاد گداپروری و صدقه‌خواری زندگی را برای 
ملت سخت‌تر از گذشته کند و ملت آرزو کنند که 

کاش یارانه در اقتصاد و سیاست وجود نداشت و 
دولتمردان زیرساخت‌های اقتصادی را می‌ساختند، 
ایجاد اشتغال می‌کردند، کشور و اقتصاد آن را 
توسعه می‌دادند، به مردم به دید انسان‌های 
نیازمند و مستحق صدقه نگاه نمی‌کردند، کاش با 
فساد و اختلاس و تحریم مبارزه می‌کردند و با 
بنای اقتصادی سالم، یک زندگی آبرومندانه برای 

ملت فراهم می‌کردند. 
مردم از یارانه خاطره خوشی ندارند، یارانه‌ای که 
ثابت می‌ماند و تورمی که کمر ملت را می‌شکند. 
 شاید یارانه امروز با مبلغی بیشتر برای

 کوتاه مدت دل مردم را خوش کند ولی یارانه 
 چهار صد هزار تومانی سرنوشتی بهتر از

 یارانه چهل و پنج هزار و پانصد تومانی نخواهد 
داشت. 
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آقایان سازمان لیگ
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دبیر کمیته علمی‌کشوری مقابله با کرونا:

سویه‌های جدید کرونا 
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کارشناسان اقتصادی از انحراف در شیوه پرداخت یارانه سخن می‌گویند

ایران معاصر
 کانون یارانه‌های پنهان

افزایش حقوق بازنشستگان در اردیبهشت ماه هم اعمال نمی‌شود

دولت، چشم انتظاری بازنشستگان را نمی‌بیند؟
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